
Oggetto: Progetto Servizio Civile Nazionale - DM 05/06/2016 - Approvazione della PCM Dip. della 
Gioventù e SCN Ns prot. 4965  del 14/6/2018. G.C. n. 78 del 27.06.2018. Pagina 1 di 6 
 

**Copia** 

 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 

 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 78 

 

Data: 27/06/2018 

OGGETTO: 

Progetto Servizio Civile Nazionale - DM 05/06/2016 - 

Approvazione della PCM Dip. della Gioventù e SCN 

Ns prot. 4965  del 14/6/2018           

 

 

L’anno duemiladiciotto il giorno ventisette del mese di giugno alle ore quattordici 

e minuti dieci nella sala delle adunanze del Comune suddetto, appositamente 

convocata, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:  

 
 

Cognome e Nome Presente 

   

1. PULICE Luigi Sindaco Sì 

2. ESPOSITO Luigi Alessandro Vice Sindaco Sì 

3. PULICE Vincenzina Assessore Sì 

4. ANILE Daniela Assessore Esterno Sì 

   

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 0 

 

 

Il Sindaco PULICE Luigi, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, 

dichiara aperta la  riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto 

sopraindicato. 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr.ssa Daniela MUNGO. 



Oggetto: Progetto Servizio Civile Nazionale - DM 05/06/2016 - Approvazione della PCM Dip. della 
Gioventù e SCN Ns prot. 4965  del 14/6/2018. G.C. n. 78 del 27.06.2018. Pagina 2 di 6 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Relaziona il Sindaco e dà lettura della proposta di deliberazione n. 74 del 18.06.2018. 

PREMESSO CHE: 

- La legge n. 64 del 06 marzo 2001 ha istituito il Servizio Civile Nazionale, consistente nella 

possibilità di impiegare giovani volontari in diversi settori ed aree di intervento, con 

l’obiettivo di contribuire alla formazione civica, sociale , culturale e professionale dei 

giovani, attraverso la loro attiva partecipazione a progetti di utilità sociale nei settori 

dell’assistenza, educazione, ambiente, promozione culturale, protezione civile; 

- Il d.lgs. 40 del 06/03/2017 ad oggetto “istituzione e disciplina del servizio civile universale, 

a norma dell’articolo 8 della legge 6 giugno 2016, n. 106” all’art. 3 regola gli ambiti 

operativi di intervento dove realizzare le finalità di servizio civile universale: assistenza, 

protezione civile; patrimonio ambientale e riqualificazione urbana,; patrimonio storico, 

artistico e culturale; educazione e promozione culturale e dello sport; agricoltura in zona di 

montagna, agricoltura sociale e biodiversità; promozione della pace tra i popoli, della non 

violenza e della difesa non armata; promozione e tutela dei diritti umani; cooperazione 

dello sviluppo; promozione della cultura italiana all’estero e sostegno alle comunità di 

italiani all’estero; 

- Con  l’entrata in vigore del d.lgs. n. 77/2002, le regioni dovevano istituire i corrispondenti 

albi su scala regionale, nei quali possono iscriversi gli enti e le organizzazioni in possesso 

dei requisiti, che svolgono attività esclusivamente in ambito regionale;  

- La Regione Calabria ha istituito l’Albo regionale; 

- Il Comune di Marano Principato , in relazione alla sua capacità organizzativa, ha chiesto e 

ottenuto l’accreditamento per la IV classe dell’albo regionale degli enti di servizio civile con 

il codice NZ04489;  

- Con convenzione in data 22 settembre 2014, il Ministero del Lavoro e delle politiche sociali 

ha individuato la PCM Dip. della Gioventù e del Servizio Civile Nazionale – Dipartimento 

quale Organismo intermedio del programma Operativo Nazionale “iniziativa Occupazione 

Giovani (PON IOG) per l’attuazione della misura “Servizio civile” per le regioni interessate. 

La convenzione è stata aggiornata una prima volta con un Addendum in data 07 ottobre 

2015 e da ultimo con Addendum in data 18 dicembre 2017 il quale prevede una 

riprogrammazione dei fondi corrispondenti alle risorse che le Regioni intendono allocare 

nella misura 6 del PON IOG, in base alle quali è possibile finanziare il numero di volontari di 

seguito indicato: 

 ABRUZZO 300 

 BASILICATA 90 



Oggetto: Progetto Servizio Civile Nazionale - DM 05/06/2016 - Approvazione della PCM Dip. della 
Gioventù e SCN Ns prot. 4965  del 14/6/2018. G.C. n. 78 del 27.06.2018. Pagina 3 di 6 
 

 CALABRIA 980 

 LAZIO 940 

 SICILIA 1.000 

 SARDEGNA 374 

Totale 3.684 

- La Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile 

Nazionale – ha approvato il Bando per la selezione dei volontari da impiegare in progetti di 

servizio civile nazionale con scadenza per la presentazione delle domande in data 

05/02/2018 ; 

CHE questo Comune ha partecipato a tale Bando giusta domanda prot. 1068 del 05/02/2018  di 

presentazione Progetto garanzia Giovani “Viaggiare tra passato e futuro: un cammino comune nei 

labirinti della conoscenza”  che prevede una spesa complessiva di € 800,00 per costi di 

realizzazione e normale svolgimento del progetto (All. A); 

CHE gli incarichi di OLP e di Formatori sono stati conferiti a soggetti esterni ed interni 

all’amministrazione a titolo gratuito tenendo conto delle specifiche professionalità tali da 

escludere casi di incompatibilità, sia di diritto che di fatto, nell’interesse del buon andamento della 

pubblica amministrazione, o situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi che pregiudichino 

l’esercizio imparziale delle funzioni attribuite, giuste dichiarazioni in atti d’ufficio; 

RITENUTA l’utilità di non  procedere ad eventuale esternalizzazione del servizio di gestione dei 

progetti di servizio civile nazionale tenuto conto che il corrispettivo da corrispondere a enti terzi 

per l’assolvimento degli obblighi determinerebbe un costo eccessivo a carico del bilancio 

comunale che presenta deficitarietà di cassa; 

DATO ATTO CHE in data 14/06/2018 prot. 4965 è stato acquisito il provvedimento di approvazione 

della PCM Dip. della Gioventù e del S.C.N.  prot. 0025234/4 29.2.2. del 14/2/2018 ns prot. 4965 del 

14/06/2018 relativo al progetto SCN per il programma PON IOG  presentato da questo Comune ai 

sensi del D.M. 5/5/2016 con la limitazione in esso riportato; 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Settore 

Amministrativo ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e 

s.m.i. attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, nonché il parere 

favorevole di regolarità contabile rilasciato dal Responsabile del Settore Economico/Finanziario; 

VISTI gli atti d’ufficio; 

RITENUTO dover procedere in merito; 

 



Oggetto: Progetto Servizio Civile Nazionale - DM 05/06/2016 - Approvazione della PCM Dip. della 
Gioventù e SCN Ns prot. 4965  del 14/6/2018. G.C. n. 78 del 27.06.2018. Pagina 4 di 6 
 

  

Per tutto quanto sopra, 

Ad unanimità dei voti espressi per alzata di mano 

DELIBERA 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 

- Di prendere atto che il Comune di Marano Principato, nella sua qualità di soggetto 

proponente, risulta accreditato presso l’Albo Regionale Regione Calabria classe IV Codice 

Ente N. ZO4489; 

- Di prendere atto che il Progetto Servizio Civile Volontario Nazionale la cui scheda è qui  

allegata (All. A) e relativa al Progetto “ Viaggiare tra passato e futuro: un cammino nei 

labirinti della conoscenza” presentato nei modi e termini di legge stabiliti dall’Avviso  qui 

allegato della PCM / Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile Nazionale il 

05/02/2018 giusta domanda Prot. n. 1068 è stato approvato dalla PCM Dipartimento della 

Gioventù e S.C.N. del 14/06/2018 giusta nota prot. n. 0025234/4.29.2.2. , ns prot. 4965 del 

14/06/2018 qui allegato del Progetto: “Viaggiare tra passato e futuro: un cammino nei 

labirinti della conoscenza”; 

- Di autorizzare il Sindaco pro tempore ad adottare tutti gli atti necessari ed a sottoscrivere 

quanto di competenza; 

- Di dare atto che la spesa prevista di € 800,00 per lo svolgimento e realizzazione del 

progetto, farà carico sul competente capitolo di Bilancio 2018/2020 disponibile ; 

- Di individuare quale RUP il Responsabile del Settore Amministrativo; 

- Di trasmettere la deliberazione al Responsabile del Settore Amministrativo e al 

Responsabile del Settore Finanziario dell’Ente per l’adozione e/o predisposizione di atti e 

provvedimenti consequenziali;  

- Di Disporre che l’atto deliberativo venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line ai sensi 

dell’art. 32, comma 1, della legge 18.6.2009, n. 69; 

- Di pubblicare il presente atto sul sito web comunale Sezione “Amministrazione 
Trasparente”; 

- Di trasmettere la presente deliberazione ai Capigruppi Consiliari ed alla Prefettura; 

- Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 



Oggetto: Progetto Servizio Civile Nazionale - DM 05/06/2016 - Approvazione della PCM Dip. della 
Gioventù e SCN Ns prot. 4965  del 14/6/2018. G.C. n. 78 del 27.06.2018. Pagina 5 di 6 
 

 

 P A R E R I     S U L L A     D E L I B E R A 

  
  

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 

18.08.2000,  n. 267  i pareri di cui al seguente prospetto: 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 

In ordine alla regolarità contabile esprime parere: F A V O R E V O L E X 
   

 NON FAVOREVOLE  
 

 

Data 18/06/2018 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO  
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

In ordine alla regolarità tecnica esprime parere: F A V O R E V O L E X 
   

 NON FAVOREVOLE  
 

 

Data 18/06/2018 

 

F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 
 
 
 

 
 



Oggetto: Progetto Servizio Civile Nazionale - DM 05/06/2016 - Approvazione della PCM Dip. della 
Gioventù e SCN Ns prot. 4965  del 14/6/2018. G.C. n. 78 del 27.06.2018. Pagina 6 di 6 
 

Letto, approvato e sottoscritto 

Il Sindaco 

F.to: PULICE Luigi 

 

Il Segretario Comunale 

F.to:  Dr.ssa Daniela MUNGO 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione il 02/07/2018: 

 

 E’ stata  affissa in copia  all’Albo  Pretorio  per  rimanervi per 15 giorni consecutivi 

(Art. 124,  comma 1, D.lgs. n. 267/2000), 

 

 E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari (Art. 125 D.lgs. n. 267/2000). 

Prot. N. 5466 del 02-lug-2018 

 

 Il Segretario Comunale 

F.to: Dr.ssa Daniela MUNGO 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 27-giu-2018 essendo stata 

dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 

 

La presente deliberazione diviene esecutiva dopo  trascorsi i 10 giorni di 

pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

 

X 

  

  

  

MARANO PRINCIPATO, lì 02/07/2018 Il Segretario Comunale 

F.to: Dr.ssa Daniela MUNGO 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Marano Principato, lì 02/07/2018 Il Segretario Comunale 

Dr.ssa Daniela MUNGO 

 

 

 

L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 

Pretorio dal 02/07/2018 al 17/07/2018 

 

N. 574 del Registro Pubblicazioni 

 L’addetto alla pubblicazione  

F.to:F RUFFOLO  

 

 


